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1. Введение

1.1. Актуальность

Паразитизм крайне широко распространен в природе [1,2]. В ходе эволюции паразитизм

независимо и неоднократно возникал в различных таксонах [3]. Паразитические организмы

оказывают значительное влияние на экологию, эволюцию и поведение хозяев. Они

контролируют численность популяций, регулируют динамику и структуру экосистем,

участвуют в энергетическом обмене и вносят вклад в трофические взаимодействия в

экосистемах [1]. Паразиты - одни из важнейших компонентов биосферы, что подчеркивает

необходимость исследований перехода к паразитизму у разных таксонов, эволюции

паразитизма и адаптаций к паразитизму.

Изучение перехода к паразитизму в некоторых группах осложняется отсутствием

дошедших до нас "переходных форм". В эту категорию попадают такие группы, как Myxozoa,

Rhizocephala, Microsporidia и Orthonectida. Ортонектиды традиционно считались примитивной

промежуточной формой между протистами и настоящими многоклеточными организмами [4–

7]. Однако последние работы по анализу молекулярных данных подтвердили их

принадлежность к Spiralia [8–13]. Ортонектиды значительно отдалились от других спиралий,

претерпели вторичное упрощение и стали эндопаразитами.

Ортонектиды реализуют сложный жизненный цикл с чередованием бесполого и

полового поколения. Паразитический плазмодий, растущий в тканях хозяина, представляет

собой бесполое поколение. Цитоплазма плазмодия содержит не только типичные клеточные

органеллы, но и отдельные клетки и развивающиеся эмбрионы следующей половой стадии, что

не встречается у других Bilateria. Развитые половые особи ортонектид, самцы и самки, выходят

во внешнюю среду, копулируют и производят личинок, которые заражают новых хозяев.

В подавляющем большинстве исследований, посвященных ортонектидам,

рассматриваются различные аспекты морфологии половых стадий и их значимость для

филогении [14–21], хотя основным эволюционным приобретением ортонектид является именно

паразитический плазмодий. Свободноживущие стадии живут во внешней среде всего несколько

дней, участвуя только в половом размножении и расселении, в то время как паразитический

плазмодий выполняет все остальные функции: питание, рост, поддержание развития половых

особей, взаимодействие с хозяином и расселение по его тканям. Несмотря на то, что плазмодий

является основной адаптацией ортонектид к паразитическому образу жизни, многие вопросы
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его развития, функционирования и взаимодействия с хозяином остаются нерешенными. До сих

пор нет единого мнения о природе плазмодия: является ли он измененной клеткой хозяина или

паразитическим организмом, развивающимся в тканях хозяина [22–25].

За последние 40 лет было опубликовано всего четыре статьи по морфологии плазмодия

ортонектид, и за последние 15 лет не появилось ни одной оригинальной работы по этой теме.

Ограниченное количество исследований, посвященных плазмодию, не позволяет ответить на

многие вопросы, касающиеся природы и функционирования этого необычного паразитического

организма. Всестороннее исследование паразитической стадии ортонектид с использованием

современных морфологических и молекулярных методов позволит расширить современные

представления о паразитизме ортонектид и в конечном итоге решить вопрос о природе

плазмодия.

1.2. Цель и задачи

Цель данного исследования - провести комплексный анализ природы плазмодия

ортонектид, используя современные молекулярно-генетические и морфологические методы.

Задачи:

1) Сбор в природе немертин Lineus ruber, зараженных ортонектидами Intoshia linei, и

их содержание в лабораторных условиях

2) Описание тонкого строения плазмодия I. linei с помощью морфологических

методов (оптическая микроскопия и гистология, конфокальная микроскопия и

иммуногистохимия, трансмиссионная электронная микроскопия, серийная сканирующая

электронная микроскопия)

3) Поиск и аннотация генов ортонектид, экспрессирующихся исключительно на

паразитической стадии I. linei, с помощью анализа данных РНК-секвенирования

1.3. Теоретическая и практическая значимость

В настоящее время изучение происхождения и эволюции паразитизма — это одна из

ведущих задач для эволюционных биологов и паразитологов. С развитием современных

методов все больше усилий прилагается к тому, чтобы понять, как происходит переход от

свободноживущего организма к паразитическому. В широком смысле исследование

паразитической стадии ортонектид представляет фундаментальный биологический интерес,

поскольку оно направлено на изучение природы паразитизма в одной из самых необычных

паразитических групп. В более узком смысле данное исследование играет важную роль для
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понимания биологии ортонектид, способствуя разрешению давних вопросов, касающихся

происхождения и природы плазмодия ортонектид.

Ортонектиды заражают широкий спектр морских беспозвоночных, влияя на различные

морские экосистемы. Изучение паразитизма ортонектид имеет важное значение для морской

экологии и марикультуры. Поскольку данное исследование дает представление о разнообразии

паразит-ассоциированных генов ортонектид, результаты могут потенциально применяться и в

практических целях, таких, как поиск новых мишеней для противопаразитарных препаратов и

разработка систем защиты сельскохозяйственных животных и растений от паразитарных

инвазий.

1.4. Научная новизна

Исследований паразитической стадии ортонектид проводилось крайне мало, и в качестве

объектов таких исследований использовались всего четыре вида ортонектид. Для описания

строения плазмодия использовались в основном методы оптической и трансмиссионной

электронной микроскопии. На протяжении XX и XXI веков вышло всего четыре оригинальные

статьи, посвященные паразитической стадии ортонектид [22–25]. Последняя статья о

плазмодии ортонектид датируется 2009 годом. Настоящая работа качественно отличается от

предыдущих исследований, поскольку в ней используется сразу несколько современных

методик, таких, как иммуногистохимия, серийная сканирующая электронная микроскопия и

анализ данных РНК-секвенирования. Важно отметить, что эти методы впервые применяются

для изучения паразитической стадии ортонектид. Работа представляет новые данные о развитии

и функционировании плазмодия ортонектид, а также о паразит-хозяинных взаимоотношениях

ортонектид.

1.5. Методология

Все методы, использованные в данном исследовании, подробно описаны в разделе

"Материалы и методы" и в опубликованных статьях [26,27].

Исследование проводилось на паразитической стадии ортонектид Intoshia linei Giard,

1877 [5], паразитов немертин Lineus ruber Müller, 1774 [28] (Nemertea: Pilidiophora:

Heteronemertea). Зараженных хозяев наблюдали под бинокуляром и содержали в лабораторных

условиях до фиксации.

Описание тонкого строения плазмодия было сделано при помощи оптической

микроскопии (парапластовые срезы: окраска азаном по методу Гейденгайна; полутонкие срезы:
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окраска метиленовым синим), иммуногистохимии (замороженные срезы: окраска DAPI, TRITC-

конъюгированным фаллоидином, антителами против ацетилированного α-тубулина и

серотонина), трансмиссионной электронной микроскопии и серийной сканирующей

электронной микроскопии.

Для анализа генов ортонектид, специфичных для стадии плазмодия, РНК была выделена

из трех образцов (зараженный хозяин, незараженный хозяин, половые особи) и

отсеквенирована. Биоинформатический анализ включал контроль качества прочтений, сборку

транскриптомов, выравнивание на референс, анализ дифференциальной экспрессии генов и

функциональную аннотацию белков, и был проведен для поиска генов ортонектид,

экспрессирующихся исключительно на паразитической стадии жизненного цикла ортонектид, и

соответствующих им белков.

1.6. Степень достоверности и апробация результатов

Результаты этого исследования были представлены на следующих конференциях:

1. Скалон, Е.К. (2017). Исследование плазмодия ортонектид (Orthonectida). 1-я

ежегодная Студенческая Научная сессия Учебно-научной базы «Беломорская» СПбГУ. 10

февраля 2017 года. Санкт-Петербург, Россия.

2. Скалон, Е., & Слюсарев, Г. (2018). Есть ли ядра в плазмодии ортонектид

(Orthonectida)? 2-я Студенческая Научная сессия Учебно-научной базы «Беломорская» СПбГУ.

9 февраля 2018 года. Санкт-Петербург, Россия.

3. Скалон, Е. К. (2018). Природа плазмодия ортонектид (Orthonectida):

иммуногистохимические и ультрастуктурные данные. Международный молодежный научный

форум "Ломоносов-2018". 9–13 апреля 2018 года. Москва, Россия.

4. Скалон, Е., & Слюсарев, Г. (2019). "Плазмодий" ортонектид - что это? 3-я

ежегодная Студенческая Научная сессия Учебно-научной базы «Беломорская» СПбГУ. 8

февраля 2019 года. Санкт-Петербург, Россия.

5. Skalon, E., Slyusarev, G., & Bondarenko, N. (2021). Discovering orthonectids

plasmodium-specific genes (Bilateria: Orthonectida). Международная конференция “Bioinformatics:

From Algorithms to Applications''. 12–13 августа 2021 года. Санкт-Петербург, Россия.

6. Skalon, E., Bondarenko, N., & Slyusarev, G. (2021). New insights into the origin of the

orthonectids' parasitic plasmodium (Bilateria: Orthonectida). 13th European Multicolloquium of

Parasitology. 12–15 октября 2021 года. Белград, Сербия.
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По результатам этого исследования были опубликованы три статьи в международных

рецензируемых журналах, индексируемых в Web of Science Core Collection и Scopus.

1. Skalon, E. K., Starunov, V. V., Bondarenko, N. I., & Slyusarev, G. S. (2023).

Plasmodium structure of Intoshia linei (Orthonectida). Journal of Morphology, 284(7), [e21602].

https://doi.org/10.1002/jmor.21602

2. Slyusarev, G. S., Skalon, E. K., & Starunov, V. V. (2023). Evolution of Orthonectida

body plan. Evolution and Development. https://doi.org/10.1111/ede.12462

3. Skalon, E.K., Starunov, V.V., Slyusarev, G.S. RNA-seq analysis of parasitism by

Intoshia linei (Orthonectida) reveals protein effectors of defence, communication, feeding and growth.

Journal of experimental zoology. Part B, Molecular and developmental evolution.

https://doi.org/10.1002/jez.b.23247

1.7. Личный вклад автора

Автор данной работы принимал активное участие во всех этапах исследования: в

постановке цели и задач, полевых работах, включая сбор материала, в получении и

интерпретации результатов, в написании научных статей и представлении результатов на

конференциях. Поиск и анализ литературы, экспериментальная работа (оптическая,

электронная и конфокальная микроскопия), биоинформатический анализ выполнены лично

автором. Фиксация и подготовка срезов для гистологического окрашивания, гистологическое

окрашивание, а также выделение и секвенирование РНК были выполнены Виктором

Вячеславовичем Старуновым. Некоторые схемы были подготовлены совместно автором данной

работы, В.В. Старуновым, А.В. Бурнусуз и Г.С. Слюсаревым.

1.8. Основные научные результаты

1. Исследована морфология плазмодия ортонектид вида I. linei. Плазмодий ортонектид

впервые изучен иммуногистохимическим методом, а также при помощи серийной

сканирующей электронной микроскопии [26, стр. 3]. Новые данные о строении плазмодия

получены также с использованием гистологических методик и трансмиссионной электронной

микроскопии [26, стр. 3]. Подробно описано тонкое строение плазмодия [26, стр. 3-7]. Проведен

анализ литературы и сравнение деталей строения плазмодия ортонектид и плазмодия миксозоев

[26, стр. 7-8]. На основании полученных морфологических данных проведен анализ природы

плазмодия ортонектид [26, стр. 9-11]. Предложена схема развития плазмодия ортонектид и его

расселения по тканям хозяина [26, стр. 11]. Результаты опубликованы в [26]. Личное участие
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автора в получении данных результатов: сбор материала, пробоподготовка, анализ полученных

морфологических данных, анализ литературных данных, интерпретация результатов,

написание статьи.

2. Проведен молекулярно-генетический анализ плазмодия ортонектид вида I. linei.

Впервые получены данные РНК-секвенирования плазмодия [27, стр. 2]. Охарактеризованы

белки, соответствующие генам I. linei, экспрессирующимся исключительно на паразитической

стадии [27, стр. 3]. Найдены вероятные молекулярные эффекторы, участвующие в различных

процессах, связанных с функционированием плазмодия ортонектид [27, стр. 3-5].

Проанализированы литературные данные о белках, играющих ключевую роль в

жизнедеятельности других эндопаразитов [27, стр. 4-5]. Результаты опубликованы в [27].

Личное участие автора в получении данных результатов: сбор материала, биоинформатический

анализ, анализ литературных данных, интерпретация результатов, написание статьи.

3. На основании литературных данных показано, что плазмодии всех изученных на

данный момент видов ортонектид обладают сходным планом строения [21, стр. 6]. Описаны

характерные черты организации плазмодия ортонектид [21, стр. 6]. Результаты опубликованы в

[21]. Личное участие автора в получении данных результатов: анализ литературных данных,

интерпретация результатов, написание раздела статьи, посвященного плазмодию ортонектид.

1.9. Основные положения, выносимые на защиту

1. Плазмодий ортонектид является тканевым паразитом. Плазмодий ортонектид - это

многоядерный организм, содержащий в своей цитоплазме многочисленные репродуктивные

клетки, дающие начало половым особям, и различные стадии формирования половых особей

ортонектид.

2. Гены ортонектид, экспрессирующиеся исключительно на стадии плазмодия, и

соответствующие им белки включают эффекторы, известные для других эндопаразитов и

необходимые для выживания плазмодия в организме хозяина. Они участвуют в различных

ключевых процессах, таких как рост в тканях хозяина, получение сигналов от хозяина, защита

от хозяина, поглощение веществ, а также поддержка развития половой стадии.
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2. Обзор литературы

2.1. Первое описание ортонектид

Первое упоминание об ортонектидах относится к 1869 году. Вернер Кеферштейн

обнаружил загадочных овальных животных в турбелляриях [29]. Пять лет спустя Макинтош

[30] наблюдал маленьких ресничных животных во время препарирования немертины. Оба

исследователя представили подробные иллюстрации найденных организмов, но не сопроводили

их описаниями. Группа Orthonectida была описана только в 1877 году Альфредом Жиаром. Он

описал свою загадочную находку из офиуры Ophiocoma neglecta (ныне Amphipholis squamata)

[5,31]. Препарируя центральный диск офиуры, Жиар обнаружил в бурсах загадочных

животных, похожих на крупные инфузории. Он присвоил этим паразитическим организмам

ранг вида, назвав вид “Rhopalura ophiocomae”. В той же статье он описал еще два вида

ортонектид, которые были найдены ранее, но не описаны: Intoshia linei из немертины Lineus

gesserensis (ныне Lineus ruber) и Intoshia leptoplanae из турбеллярии Leptoplana tremellaris. Он

объединил все три вида в отдельную группу, которую назвал "Orthonectida" из-за их

способности плавать по прямой линии. Изначально Жиар описал ортонектид как

многоклеточных планулообразных двухслойных животных, покрытых ресничками и имеющих

метамерное строение [6, p. 19]. Альфред Жиар был первым, кто задался вопросом, является ли

примитивное строение ортонектид изначальным состоянием или же оно обусловлено

вторичной редукцией и адаптацией к паразитическому образу жизни. Важно подчеркнуть, что,

несмотря на ограниченный набор методов, доступных в конце XIX века, Жиар успешно

классифицировал ортонектид как отдельный таксон высокого ранга, и эта классификация

остается неоспоримой до сих пор.

2.2. Филогенетическое положение ортонектид

Филогенетическое положение ортонектид не ясно, и дискуссии о нем продолжаются до

сих пор. Традиционно таксон считали примитивным и относили к группе Mesozoa,

эволюционно промежуточным формам между Protozoa и Metazoa, вместе с другой загадочной

паразитической группой Dicyemida [4–7].

Однако монофилетичность, а иногда и сам факт существования группы Mesozoa ставили

под сомнение сначала Коллери и Мениль [32], а затем и другие исследователи [16,33–35]. Хотя

Коллери и Мениль отмечали сходство между ортонектидами и дициемидами, проводя
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параллели между жизненными циклами этих животных, эти исследователи предполагали, что

ортонектиды претерпели вторичное упрощение из-за их паразитического образа жизни [32]. В

последствии анализ последовательностей 18S рДНК подтвердил, что Mesozoa полифилетичны,

а ортонектиды представляют собой группу трехслойных животных неопределенного

филогенетического положения [35].

Ортонектид сближали и с другими группами беспозвоночных. Предположения об их

родстве с Annelida вначале основывались на морфологических данных [36,37]. В XXI веке

близость аннелид и ортонектид была подтверждена анализом митохондриальных и ядерных

генов [8,10–12]. Однако некоторые недавние филогенетические работы возрождают

классическую гипотезу о монофилетичности Mesozoa (Orthonectida + Dicyemida), базируясь на

молекулярных данных, и группу относят либо к Gastrotricha [9], либо к

Platyhelminthes/Gnathifera [13].

2.3. Жизненный цикл ортонектид

Илья Ильич Мечников внес значительный вклад в изучение жизненного цикла

ортонектид. Он впервые описал, что эмбрионы и взрослые особи ортонектид развиваются

внутри так называемых "протоплазматических трубок" ("protoplasmatische Schläuche") или

"плазмодиальных мешков" ("die Plasmodiumsäcke") в тканях хозяина [36]. В этом исследовании

Мечников выдвинул первую гипотезу о том, как реализуется жизненный цикл ортонектид. Он

предположил, что оплодотворение самок ортонектид происходит в окружающей среде.

Оплодотворенная самка затем заражает офиуру Amphiura squamata (в случае вида Rhopalura

giardii, описанного Мечниковым) и полностью превращается в то, что он назвал

"плазмодиальным мешком". Эмбрионы, развивающиеся внутри оплодотворенной самки,

напоминали Мечникову эмбрионы, которые он наблюдал внутри "плазмодиального мешка".

В конце XIX — начале XX века Морис Коллери и Феликс Мениль предложили схему

жизненного цикла ортонектид [32,38]. Согласно им, половые особи ортонектид развиваются в

так называемом плазмодии ("un plasmode"), растущем в тканях хозяина. Полностью развитые

половые особи покидают хозяина и копулируют в окружающей среде. Затем неизвестная форма

заражает нового хозяина и превращается в плазмодий [38]. Они называли многоядерную

стадию плазмодия паразитической и отмечали ее автономность, поскольку она могла расти и

размножаться внутри хозяина, порождая ресничные половые формы.

В 1908 году Морис Коллери вместе с Альфонсом Лаваль [39] опубликовали подробное

описание эмбрионального развития ортонектид, начиная с оплодотворения самки и заканчивая
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формированием подвижной ресничной личинки. В этой работе описана расселительная форма,

которая заражает хозяина и превращается в плазмодий. Существование личинки, порождаемой

оплодотворенной самкой, было впоследствии подтверждено Аткинсом [40] и Накано [41].

Однако детальное описание строения личинки отсутствует до сих пор.

Предложенная схема жизненного цикла ортонектид была подтверждена в ходе

экспериментов, проведенных упомянутыми выше авторами [42]. Хозяева, офиуры Amphipholis

squamata, содержались вместе с личинками ортонектид вида Rhopalura ophiocomae. Авторы

отмечали, как личинки проникают через бурсальные щели офиур, а затем на серии срезов

наблюдали молодые плазмодии в эпителии бурсы.

В середине XX века ортонектиды описывались как "формы, у которых половое

поколение формируется бесполым путем из генеративных клеток, образующихся в

паразитическом плазмодии" [40]. В настоящее время понимание жизненного цикла ортонектид

остается на том же уровне. Ортонектиды - облигатные эндопаразиты с прямым однохозяинным

жизненным циклом: паразитическая стадия живет в одном хозяине, свободноживущая стадия


[…]


обрести гомологов по мере секвенирования новых организмов, часть из них может

обеспечивать уникальные адаптации ортонектид к паразитизму.

5.3. Природа плазмодия ортонектид

Существует две точки зрения на природу плазмодия ортонектид. Традиционно

плазмодий ортонектид рассматривался как тканевой паразит, в цитоплазме которого

происходит развитие половых особей [36,38,42,45]. Такой взгляд на природу плазмодия

сохранялся вплоть до выхода работ Козлова [22,23]. Согласно терминологии Козлова, только

репродуктивные клетки (которые он называл герминальными) плазмодия можно считать

паразитическими, тогда как цитоплазма плазмодия — это цитоплазма видоизмененной клетки

хозяина. Козлов предполагал, что репродуктивные клетки ортонектид, попадая внутрю клетки

хозяина, вызывают ее гипертрофию. Самцы и самки ортонектид формируются за счет деления

этих репродуктивных клеток, и организм, который ранее описывался как "плазмодий", на самом

деле является видоизмененной клеткой хозяина. Другими словами, хотя деление

репродуктивных клеток и развитие взрослых особей происходит внутри плазмодия, сам он не

является стадией жизненного цикла ортонектид, то есть ортонектид можно считать

внутриклеточными паразитами.

По Козлову [22,23], после проникновения личинки ортонектид в хозяина паразитические

клетки личинки внедряются в клетку хозяина. Клетки ортонектид делятся, давая начало
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половому поколению. Любые свободные ядра, встреченные в цитоплазме плазмодия, либо

являются артефактами [22,23], либо происходят из дезинтегрированных репродуктивных

клеток, цитоплазма и клеточная мембрана которых исчезли (см. [23], стр. 157, рис. 5). Судьба

ядра хозяина при этом остается неясной - Козлов [23] предполагает, что оно "выходит" из

плазмодия, но не приводит никаких подтверждений этой точки зрения.

В дальнейшем Слюсарев и Миллер [24] опровергли предположение Козлова [22] о том,

что плазмодий — это гипертрофированная клетка хозяина. Теория Козлова в 1994 году

основывалась на отсутствии ядер плазмодия в его цитоплазме. Слюсарев и Миллер опровергли

идею Козлова, представив три аргумента против нее. Эти аргументы включали (1)

подтверждение наличия свободных ядер в цитоплазме плазмодия I. variabili [24] и R.

ophiocomae [42], (2) подтверждение сходства морфологии ядер плазмодия и ядер клеток

эмбрионов ортонектид, и (3) подтверждение наличия специализированных клеток хозяина,

отделяющих плазмодий от тканей хозяина, с ядрами, значительно отличающимися от ядер

плазмодия. Эти аргументы по-прежнему актуальны в случае плазмодия I. linei [26]. Наличие

ядер плазмодия, в том числе находящихся в метафазе митоза и без признаков дезинтеграции,

подтверждено различные морфологическими методами, что опровергает идею Козлова о том,

что эти ядра являются артефактами [22,23].

В 1997 году Козлов [23] предложил альтернативное объяснение, согласно которому

свободные ядра, видимые в цитоплазме плазмодия, остаются от дезинтегрированных

репродуктивных клеток или клеток эмбрионов. Согласно этой гипотезе, такие изолированные

ядра ортонектид продолжают работать в цитоплазме зараженной клетки хозяина, обеспечивая

ее жизнедеятельность в течение долгого времени. Хотя существуют данные о том, что у

многоклеточных животных ядро одного вида может функционировать в цитоплазме другого

вида in vitro (межвидовой перенос ядра, [100]), в природе такой механизм не известен. Поэтому

единственный возможный сценарий, допускающий то, что плазмодий — это видоизмененная

клетка хозяина, подразумевает, что ядра в цитоплазме плазмодия — это ядра хозяина, то есть

паразитическими являются только репродуктивные клетки ортонектид и эмбрионы. При таком

сценарии плазмодий может напоминать ксеномы — комплексы клеток хозяина,

гипертрофированные из-за заражения внутриклеточными паразитами. Они встречаются у

организмов, зараженных некоторыми видами Microsporidia, Apicomplexa, Myxozoa и т. д. [101–

104]. Паразитарные инфекции, вызывающие гипертрофию клеток хозяина, могут приводить к

увеличению и фрагментации ядра клетки хозяина. Однако ядра плазмодия I. linei не несут

признаков аномалий, гипертрофии или фрагментации. Они неотличимы от ядер других клеток

ортонектид, и маловероятно, что ядра хозяина претерпели столь радикальные изменения и
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полностью поменяли свою морфологию. Учитывая все имеющиеся данные, ядра плазмодия и

цитоплазма плазмодия, окруженная мембраной, принадлежат виду I. linei, что подтверждает

паразитическую природу плазмодия ортонектид.

Белки, соответствующие генам ортонектид, экспрессирующимся только на стадии

плазмодия и выявленным с помощью in silico анализа, участвуют в процессах роста плазмодия

в организме хозяина и процессах взаимодействия между хозяином и паразитом, а также в

эндо/экзоцитозе [27]. Наличие генов, ассоциированных с эндопаразитизмом у других

организмов, в геноме ортонектид, а также экспрессия этих генов ортонектид в зараженном

хозяине подтверждает то, что плазмодий ортонектид имеет паразитическую природу. Хозяин не

мог бы экспрессировать гены ортонектид, а эмбрионы и генеративные клетки не нуждаются в

экспрессии набора генов с такими функциями. Кроме того, наличие в плазмодии процессов,

подтвержденное при помощи анализа РНК секвенирования, подтверждается и при

морфологическом анализе плазмодия.

Имеющиеся данные убедительны и позволяют предположить, что плазмодий — это

тканевой паразит, в котором происходит развитие половых особей ортонектид. Мы предлагаем

возможную схему развития плазмодия. Предложенный механизм не противоречит

фундаментальным биологическим принципам и позволяет объяснить наличие ядер в

цитоплазме плазмодия и наличие дополнительной мембраны у генеративных клеток и

эмбрионов (Рис. 17).
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Рисунок 17. Возможный механизм образования и развития плазмодия. em - эмбрион

ортонектиды; exm - дополнительная мембрана, отделяющая половое поколение ортонектид от

цитоплазмы плазмодия; f - зрелая самка ортонектиды; fem - эмбрион самки ортонектиды; m -

зрелый самец ортонектиды; mem - эмбрион самца ортонектиды; n - ядро; p - плазмодий; rc -

репродуктивная клетка. Пунктиром показано первое задокументированное появление

дополнительной мембраны плазмодия. Из [26], с изменениями.

При заражении хозяина недифференцированные клетки личинки расселяются по тканям

хозяина, не проникая в его клетки. Затем каждая паразитическая клетка делится, при этом одна

из дочерних клеток обрастает другую, образуя комплекс "клетка-в-клетке". Такой комплекс

известен для Cnidaria и часто встречается у Myxozoa, паразитических книдарий [105–107].

Внешняя клетка претерпевает множественные деления ядра без последующего цитокинеза, и ее

цитоплазма становится цитоплазмой плазмодия. Одновременно с этим внутренняя клетка,

которая теперь окружена дополнительной мембраной из-за того, что была поглощена внешней

клеткой, также делится. В результате этого деления образуются репродуктивные клетки и

эмбрионы, каждый из которых отделен от цитоплазмы плазмодия дополнительной мембраной.
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Так образуется плазмодий ортонектид - многоядерный организм, который развивается между

клеток хозяина и содержит репродуктивные клетки и половых особей ортонектид на разных

стадиях развития (Рис. 16, 17).

Морфологический анализ позволяет предположить два потенциальных механизма

расселения паразитического плазмодия по тканям хозяина. Согласно первому сценарию,

плазмодий формирует удлиненные, пальцевидные отростки, которые впоследствии отделяются,

давая начало дочерним плазмодиям (Рис. 18, A). По второму сценарию, отдельные

репродуктивные клетки выселяются из плазмодия и впоследствии становятся дочерними

плазмодиями (Рис. 18, B). Последний механизм был ранее описан для вида Rhopalura

ophiocomae. Выход репродуктивных клеток из плазмодия в ткани хозяина наблюдался Коллери

и Лаваль [42], а затем Халоти [108].

Рисунок 18. Возможные механизмы расселения плазмодия по тканям хозяина. (А)

Отделение отростка от плазмодия. (B) Выселение репродуктивной клетки из плазмодия. em -

эмбрион ортонектиды; p - плазмодий; pn - ядро плазмодия; rc - репродуктивная клетка.

Пунктиром показано первое задокументированное появление дополнительной мембраны

плазмодия. Из [26], с изменениями.
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6. Заключение

Плазмодий I. linei представляет собой многоядерный организм без определенной формы,

окруженный двойной мембраной, которая изолирует его от тканей хозяина. Помимо

многочисленных ядер, цитоплазма плазмодия содержит органеллы, характерные для других

Bilateria, а также репродуктивные клетки и созревающих половых особей ортонектид.

Репродуктивные клетки, как и развивающиеся самцы и самки ортонектид, окружены

дополнительной мембраной. В цитоплазме плазмодия активно протекают процессы эндо- и

экзоцитоза. Плазмодий поглощает вещества хозяина путем пиноцитоза, фагоцитоза и рецептор-

опосредованного эндоцитоза, а также непосредственно через плазматическую мембрану,

которая образует многочисленные микровилли для увеличения площади контакта.

Взаимодействие между хозяином и плазмодием обеспечивается в том числе при помощи

внеклеточных везикул. Отростки плазмодия, направленные к поверхности тела хозяина,

используются зрелыми половыми особями для выхода из хозяина.

Специфические особенности плазмодия не позволяют сравнить его с другими Bilateria.

Однако такие детали, как поверхность из двух мембран, образующая микровилли, хорошо

развитая тубулярная сеть и наличие клеток в цитоплазме плазмодия, наблюдаются в

плазмодиях некоторых видов Myxozoa. Это позволяет предположить конвергенцию в

организации этих паразитов.

Впервые сделанный анализ РНК секвенирования плазмодия выявил набор специфичных

для стадии плазмодия белок-кодирующих генов и соответствующих гипотетических белков,

которые отличают паразитическую стадию плазмодия от половой стадии I. linei. Из 119

плазмодий-специфичных белков для 82 на основе известных доменов предложены

предполагаемые функции. 35 из обнаруженных белков являются орфанными, по крайней мере

часть из которых может отражать уникальные эволюционные адаптации ортонектид к

паразитизму.

Некоторые найденные белки являются эффекторными молекулами, характерными для

других эндопаразитов, что указывает на конвергенцию в их эволюции. Белки, специфичные для

плазмодия, могут играть роль в защите от хозяина, коммуникации между хозяином и

паразитом, питании и поглощении питательных веществ, росте внутри хозяина и поддержке

развития половой стадии. Активные процессы эндо- и экзоцитоза и взаимодействие с хозяином

через внеклеточные везикулы подтверждено и морфологическими данными. Молекулярные
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механизмы, связанные с этими процессами у ортонектид, ранее не были описаны, а

специфические белки-эффекторы до сих пор оставались неизвестными.

Предыдущие данные о наличие многочисленных ядер плазмодия в его цитоплазме были

подтверждены и в этой работе. Цитоплазма, окружающая эти ядра, принадлежит самому

паразиту, при этом за пределами поверхности плазмодия находится внеклеточный матрикс

хозяина. Паразит-ассоциированные гены ортонектид экспрессируются в плазмодии для

поддержания его функционирования в организме хозяина. Гипотеза, предложенная Козловым и

предполагающая хозяйское происхождение цитоплазмы плазмодия, не подтверждена.

Плазмодий — это тканевой паразит, представляющий одну из стадий жизненного цикла

ортонектид.

Возможный механизм образования плазмодия включает расселение паразитических

клеток личинки ортонектид по тканям хозяина с последующим формированием комплекса

"клетка-в-клетке". Цитоплазма плазмодия происходит из наружной клетки, которая

подвергается множественным ядерным делениям без цитокинеза, в то время как внутренняя

клетка делится, давая начало репродуктивным клеткам и эмбрионам. Потенциальный механизм

расселения плазмодия по тканям хозяина включает в себя либо выселение репродуктивной

клетки, либо отделение отростка плазмодия.
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7. Выводы

1. Анализ полученных данных позволяет утверждать, что плазмодий ортонектид не

является модифицированной клеткой хозяина, как предполагал Козлов [22,23], а имеет

паразитическое происхождение. Он развивается как отдельная стадия жизненного цикла

ортонектид во внеклеточном матриксе хозяина.

2. Выявлены гены ортонектид, экспрессирующиеся только на стадии плазмодия и

ассоциированные с паразит-хозяинными взаимоотношениями. Гомологи этих генов известны

для других эндопаразитов. Один из механизмов взаимодействия плазмодия и хозяина

реализуется за счет внеклеточных везикул.

3. Плазмодий поглощает вещества хозяина путем пиноцитоза, фагоцитоза и

рецептор-опосредованного эндоцитоза. Найдены белковые эффекторы, участвующие в этих

процессах.

4. Для объяснения процессов формирования, развития и распространения плазмодия

ортонектид по тканям хозяина были предложены схемы, включающие образование комплекса

“клетка-в-клетке”.
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