ОТЗЫВ

члена диссертационного совета на диссертацию Скалон Елизаветы Кирилловны на тему: «Молекулярно-генетический и морфологический анализ природы плазмодия ортонектид (Orthonectida)», представленную на соискание ученой степени кандидата биологических наук по научной специальности 1.5.17 Паразитология

Диссертация Елизаветы Кирилловны Скалон посвящена интересной и очень трудной для изучения группе паразитов Orthonectida, таксономическое и филогенетическое положение которых долгое время оставалось неопределенным. Группа характеризуется сложным жизненным циклом с чередованием загадочной малоклеточной свободноживущей половой стадии и еще более загадочной и трудной для изучения паразитической стадии – плазмодия. Работа Елизаветы Кирилловны посвящена монографическому исследованию плазмодия *Intoshia linei*, паразитирующего в хозяине - немертине *Lineus ruber*.

Тема, которой посвящена диссертация представляется весьма актуальной. Плазмодий ортонектид представляет собой удивительный пример очень глубокой адаптации многоклеточных беспозвоночных животных к паразитическому образу жизни, поэтому подробное морфологическое и параллельно молекулярно-генетическое исследование важно для понимания механизмов таких адаптаций.

Для решения поставленных задач, автор использовал практически полный инструментарий современных морфологических исследований, включающий световую микроскопию и гистологические техники, сканирующую электронную микроскопию, в том числе технологии, дающие возможность трехмерной интерпретации полученных изображений, трансмиссионную электронную микроскопию и лазерную конфокальную микроскопию. Молекулярно-генетические исследования, в первую очередь исследования транскриптомов плазмодиев, на мой взгляд, позволили автору получить очень важные для понимания механизмов трансформации и адаптаций беспозвоночных к паразитическому образу жизни.

Особо следует отметить, что в основу диссертационной работы Е.К. Скалон, положен огромный, уникальный материал, собранный лично автором в совсем не легких экспедиционных условиях.

Диссертация представляет собой монографический труд, полный интересных оригинальных результатов и гипотез, основанных на этих результатах. Выводы, также как и положения, выдвинутые для защиты вполне обоснованы и базируются на полученных автором оригинальных данных. Работа Е.К. Скалон, несомненно, является оригинальным исследованием, проведенным на очень высоком уровне. Этот высокий уровень работы подтвержден публикациями в высокорейтинговых журналах. По материалам диссертационной работы опубликованы три полнообъемные статьи в ведущих профильных международных журналах (Web of Science Core Collection and Scopus), сделано 6 докладов на международных и всероссийских конференциях. является очень качественным и оригинальным исследованием,

Текст диссертации имеет традиционную структуру, и состоит из 9 глав, включая введение, обзор литературы, материал и методы, результаты, обсуждение, заключение, выводы, благодарности и список цитируемой литературы. В работе процитировано более 100 источников, в полной мере охватывающих литературу по исследуемому вопросу. Диссертация хорошо иллюстрирована и написана ясным и четким языком.

Работа Е.К. Скалон является очень интересным зоологическим исследованием, выполненным на самом современном уровне, естественно, эти результаты, также как и выводы, заключающие это исследование вызывают много мыслей и соображений. Однако, у меня не возникло существенных замечаний, ни к методам, использованным в работе, ни к обсуждению полученных результатов. Я уверен, эта диссертационная работа послужит основой для дальнейших исследований ортонектид и явления паразитизма у беспозвоночных.

С учетом всего вышесказанного полагаю:

Содержание диссертации Скалон Елизаветы Кирилловны на тему: «Молекулярно-генетический и морфологический анализ природы плазмодия ортонектид (Orthonectida)» соответствует специальности 1.5.17 Паразитология.

Диссертация является научно-квалификационной работой, в которой содержится решение научной задачи, имеющей значение для развития соответствующей отрасли знаний, либо изложены новые научно обоснованные технические, технологические или иные решения и разработки, имеющие существенное значение для развития страны

Нарушений пунктов 9, 11 Порядка присуждения Санкт-Петербургским государственным университетом ученой степени кандидата наук, ученой степени доктора наук соискателем ученой степени мною не установлено.

Диссертация соответствует критериям, которым должны отвечать диссертации на соискание ученой степени кандидата наук, установленным приказом от 19.11.2021 № 11181/1 «О порядке присуждения ученых степеней в Санкт-Петербургском государственном университете» и рекомендована к защите в СПбГУ.

Член диссертационного совета

доктор биологических наук,

профессор

А.Б.Цетлин.

подпись

05.09.2024